H depot 8
Maison de retraite de Gondrecourt-le-Chateau



ARCHIVES HOSPITALIERES DE LA MAISON DE RETRAITE

DE gondrecourt-le-chateau

H dépot 8

Métrage : 8,50 m.l.

SERIE A :

Actes de_Fondation de_ 1 Etablissement

1 Mr Collin (7 février 1753)

2 Melle Marguerite Duterme (31 octobre 1756)

3 Mr Hurault (7 juin 1757)

4 Dame de Lepineau Veuve Duterme (12 avril 1760)

5 Lettre patente du Roi Stanislas (31 décembre 1759)
6 Mr Compagnot (24 mars 1762 et 11 aolt 1762)

7 Lettre patente du Roi Stanislas @ juillet 1762)
SERIE H

Construction de la Maison de charité 1762.
Construction de salles pour 1"hoépital 1776.

Marché pour creuser un puits a la Maison de Charité (22 mai 1785).



ANNEES

SERIE J
1. Adhésion des Etablissements 1960 - 1964
2. Législation du travail 1969 - 1970
3. Mesures préventives (accidents et incendie) 1966 - 1970
4. Circulaires du Ministére de la Santé 1954 - 1963
5. Note de service 1974
6. Réglement pour le service intérieur de l"hospice,
pour le pensionnat et 1"école communale des filles 1860 - 1902
SERIE K
1. Emploi de P.G.E. 1945 - 1948
2. Syndicats 1960
3. Indices salaires Mme SURE 1974
4. Congé de maladie - Stencil
5. Certificats médicaux Personnel 1899 - 1948
6. Personnel (divers) 1950
7. Mutuelles 1957 - 1960
8. Convention entre l"hospice et la congrégation
des Soeurs de Saint-Charles 1965 - 1970
9. Caisse Nationale de Retraites des agents
des collectivités locales
10. Ecole Nationale de la Santé Publique 1967 - 1970
11. Fiches de paye 1973 - 1975
12. Image thoracique Personnel 1974
13. Image thoracique Personnel 1976
14_. Personnel 1935
15. Carnet de magasin 1949 - 1957
16. Liste Personnel Début XXe - 1937
17. Circulaires concernant Personnel 1947 - 1960



18. Contenu de concours 1961 - 1970
19. Journées du Personnel 1895
20. Registres matricule du personnel - 1863 - 1915

21. Registres matricules des éléves du pensionnat

de 1 hospice 1863 - 1900
2. Traité entre la commission administrative de

I"hospice et la congrégation hospitaliére des

Soeurs de Saint-Charles ler janvier 1841
23. Arrété de Monsieur le Préfet, portant a 10 le

nombre des Soeurs de 1"hospice 10 janvier 1856

24_. Autorisation a Mme Soeur Iréne de tenir une école

libre avec pensionnat a I hospice + plans 1851 - 1897
SERIE L
1. Evacuations Rapatriements 1939 - 1946
2. Réunion Commission Administrative 1955 - 1967
3. Délibérations Commission Administrative 1954 - 1970
4. Religieuses Distinctions 1963 - 1967
5. Délibérations Commission Administrative 1956 - 1966
6. Registres vaguemestres 1968 - 1974
7. Délibérations et Traités 1910 - 1937
8. Délibérations Commission Administrative 1935 - 1938
9. Registre des délibérations de la Commission
administrative 1918 - 1953
10. Enregistrement de courrier 1974 - 1976
11. Délibérations Commission Administrative 1931 - 1957
12. Délibérations Commission Administrative 1947 - 1957
13. Détails administratifs Etat n° 7 1930 - 1939
14. Questionnaires sur les hopitaux et hospices 1879 - 1889
15. Délibérations commissions administratives 1852 - 1900
16. Délibérations commissions administratives 1939 - 1946
17. Prix de journées des malades civils 1881 - 1923
18. Délibérations commissions administratives 1841 - 1869

19. Registres de correspondance 1841 - 1865



SERIE M

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

19.
20.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

0o ~N o o A ow N e

Registre des dépenses

Registre des dépenses

Sécurité Sociale

Affaire Mme DEPAUTAINE.

Remboursement mensuel des ordonnances
Recettes (pensions)

Assurance Vieillesse

Prix de journées

Eléments constitutifs
Journal Général

Registre des dépenses
Enregistrements des mandats
Prix de revient

Enregistrement des mandats

Fonds déposés par les vieillards
Budget des recettes et des dépenses
Comptes administratifs

Enregistrement des mandats

Consommation journaliéres entrées

Consommation journaliéres entrées

Livre de dépenses et de recettes
Enregistrement des mandats

Comptes de Gestion en matiéres
Grand-Livre

Grand-Livre

Compte de dépenses

Grand-Livre, 1930 - 1932 - 1934 Releveé
Grand-Livre

Journal Général

Journal Général

1936 - 1937
1939

1938 - 1956
1900

1954 - 1974
1925 - 1962
1854 -1866 -

1963 - 1965
1958 - 1961
1937

1953 - 1957
1940 - 1963
1952 - 1961
1931 -1933 -
1935 - 1937
1958 - 1967

1858 - 1910

1858 - 1964

1861 - 1872

1930 - 1931
1930 - 1933

1934 - 1935

1950 - 1966
1796

1895

1858 - 1895

1888 - 1891

1880 - 1885

1895

1936 - 1937

1956 - 1967

1880 - 1888

1889 - 1891

1874

- 1933

- 1937



31.
32.

33.

34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

41.
42.
43.
44 .
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.

Comptabilité diverse
Extrait de Comptabilité
Econome

Enregistrement des mandats
Carnet d"Enregistrement
Carnet d"Enregistrement
Carnet d"Enregistrement
Journal Général

Livre de comptes

Journal Général

Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Grand-Livre
Traitements des institutrices
Comptes moraux
Registre d"ordre

Comptes de gestion

SERIE N

(o]
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Conventions ventes propriétés vendues. Fiches
Vente

Adjudications diverses

Acquét

Plans de I Thospice de Gondrecourt

Donation legs

Achats Echanges de terrain bail

Ventes diverses

. Vente de coupes de bois

1890
1923
1880
1891
1923
1902
1906
1893
1862
1892
1899
1892
1896
1900
1904
1908
1912
1916
1920
1924
1927
1881
1859
1890
1907

1896
1820
1858
1793
1843
1922
1854
1956

1962

- 1895

- 1905
- 1911

- 1876
- 1894
- 1900
- 1895

- 1898.

- 1903
- 1907
- 1911
- 1915
- 1919
- 1923
- 1926

- 1891
- 1895
- 1902
- 1910

- 1925

1932
. 1950
1930
1911
1939
1955
1965

1966

1895



10. Propriété fonciére Remembrement

11. Journal des stocks

12. Cadastre

13. Extrait de matrices

14. Livre d"inventaire

15. Gendarmerie Bail location
16. Terrain compris entre les maisons de

Camille Lahalle et la rue

17. Ferme de Tourailles

18. Etat des lits

19. Vente de terrain en luzerne

20. Main courante entrées

21. Main courante sorties

22. Main courante entrées

23. Main courante entrées

24. Main courante entrées

25. Main courante entrées

26. Main courante entrées

27. Main courante sorties

28. Main courante sorties

29. Main courante entrées

30. Main courante entrées

SERIE O
1. Assurance contre l"incendie
2. Achat motoculteur
3. Devis de travaux H. Bertrand
4. Devis de travaux réfections
5. Achat de matériel
6. W.C. et chauffage central

1942 - 1966
1946

fin XIXe
1944

1891

1947 - 1966
1901 - 1905
1874 - 1964
1895 - 1912
1887 - 1889
1918 - 1921
1912 - 1913
1915 - 1917
1914 - 1917
1910 - 1913
1906 - 1909
1927 - 1929
1922 - 1924
1908 - 1911
1903 - 1907
1902 - 1905
1900 - 1901
1887 - 1966
1955

1937 _ 1939
1938 - 1957
1957 - 1967
1939 - 1951

1926



Véranda + terrasse 3K":

8. Travaux divers
9. Plan d"équipement
10. Inventaires généraux (mobilier)
11. Construction d"un lavoir e
12. Construction d"un mur de cloture
13. Construction de salles pour le pensionnat
et I"école élémentaire
14. Construction d"un hangar
15. Construction des Fontaines
16. Construction d"une salle de classe ou pensionnat
17. Construction d"une salle pour les malades
et de la chapelle
18. Agrandissement de I"hospice
19. Aménagement de chambres, reconstruction du
clocher, réfection des toitures
SERIE P
1. Bon de commande
2. Bon de commande
3. Carnet a souches
4. Carnet -sorties
5. Carnet -sorties
6. Bons de commande
7. Main courante des consommations journaliéres
8. Factures E.D.F.
9. Fiche de magasin
10. Livre d"abattoir
11. Feuilles de sorties
12 . Feuilles de sorties
13. Appareil de respiration a oxygene
14. Tabac

193-JL
1898
1960
1865
1904
1881

1816
1894
1895
1895

1821
1842

1910 -

1969
1974
1968

1928
1975

1974

1938
1955
1972
1951
1975
1975
1965
1942

1956
1961
1936

1882

1902
1899

1849

1912

1971

- 1977

1975

1976

1956

1975
1953

1963



15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

40.
41.
42.
43.
44 .
45.
46.

Circulaires (besoins en corps gras)
Menus

Eclairage de secours - Extincteurs
Dépenses par compte

Comptes administratifs anticipés

Bordereaux - Journal des titres de recettes

Factures diverses

Bordereaux - dépenses

Comptes de gestion annuels
Titres de recettes

Compte d"exploitation

Appel d-offres - stencil
Produits en nature

Factures - par fournisseur
Approvisionnement

Liste de prix et de fournisseurs
Produits récoltés, achetés, consommés
Carnet de magasin

Registre des dépenses

Carnets de fournisseurs

Carnets de fournisseurs

Carnets de fournisseurs
Adjudications

Adjudications

Factures diverses

Offres pour la fourniture
Factures diverses
Factures diverses

Factures diverses

Coopérative de blé et coopérative agricole de Vaucouleurs

Bordereau montant de crédit

Factures. Certificats de livraisons diverses

1962

1974 - 1976
1964 - 1967
milieu XXe
1958 - 1966
1952 - 1956
1950 - 1955
1955 - 1956
1856 - 1937
1949 - 1976
1946

mi - XXe
1943 - 1954
1932 - 1956
1942 - 1962
1956 - 1957
1886

1956

1940 - 1952
1925 - 1929
1930 - 1935
1936 - 1938
1937 - 1960
1961 - 1968
,1930 - 1931
1933 - 1934
1969

1940 - 1969
1940 - 1949
1935 - 1939
1942 - 1951
1936

1910 - 1962



47. Adjudications diverses
48_. Adjudications et cahier des charges -
49. Fournitures

50. Comptabilité - récapitulatif

51. Comptabilité - récapitulatif

52. Comptabilité - instruction

53. Agenda

54. Agenda

55. Agenda

56. Agenda
SERIE Q

1. Armée Prussienne

2. Inventaire Mr Deville

3. Livrets de pension

4. Etat mouvement population

5. Journées de présence

6. Etrangers

7. Militaires

8. Courrier des hospitalisés. Individus recherchés
9. Registre des effets déposés par les malades a leur

entrée a l"hopital
10. Registre matricule des indigents secourus
a domicile

11. Registres des déclarations de déces

12. Inscriptions des militaires décédés a I hépital
13. Registre matricule de la population (vieillards,

14.

incurables, orphelins, enfants, indigents et assistés)

Fiches individuelles de malades

1922
1902
1901
1896
1919
1836
1894
1903
1907
1913
1917
1922

1870
1913
1928
1879
1942
1952
1914
1952

1840

1880

1848
1841

1841
1973

1929
1915
1902
1901
1922

1895
1.904
1912
1916
1918
1923

1871

1933
1883
1945
1968
1920
1958

1936

1970
1857

1938
1974

1906

1920

1959



16.
17.
. Avis de déces de Mr Emile PETIT

RS

22

24.
25.
26.
27.

Retraite des vieux travailleurs
Assistance Médicale Gratuite

Population hospitalisée (compte administratif)

Registre des entrées des malades

Malades (entrées)

Indigents secourus a domicile, voyageurs indigents,
vieillards et incurables, journées de malades,
militaires et civils

.Dossier des malades envoyés par des entreprises
Militaires (instructions)

Fiches entrées — sorties militaires

Militaires registre des objets et des effets déposés
Registres matricules des malades civils
Désinfection

Registre des entrées (malades militaires)

SERIE R

1. Cahiers de visite du Docteur Depautaine

2. Statistiques hospitalieres

SERIE T

1. Documentations diverses (personnes agées)

2. Catalogue de la bibliotheque

1942 - 1944

1899 - 1948

-1949

1908

1913 - 1924

1913 - 1914

1895

1888 - 1891

1880 - 1910

1914

1881 - 1884

1863 - 1919

1961 - 1967

1810 - 1880

1888 - 1895

1854 - 1877
mi XXe

ler janvier 1858



SERIE U

1. Instruction des Archives 1960 - 1967

2. Circulaire du Ministére de I"intérieur

sur | "inventaire et le classement des archives

hospitaliéres 1854
Inspections des archives - 1943 -. 1955
Inventaire général des Archives 1858
SERIE Z
1. Etat des objets mobiliers de Marie 1890

Ve Thoumain

Liasse diverse non classée XXe
Liasse diverse non classée XXe
BIBLIOTHEQUE
Cote aux
A.D. Meuse
4° 358 Techniques Trésor. La nouvelle comptabilité hospitaliére, revue

4° 359

8° 2311

8 2312

de documentation générale et technique et d"informations administratives.

SONRIER (André).- Manuel pratique de comptabilité hospitaliere pour
1"application du plan comptable.

GONIN (Paul).- Pratique de la désinfection.

Ministére de I7intérieur, inspection générale des services adminis-
tratifs. Note sur les constructions hospitaliéres, extrait du
"Journal OfFiciel”™ du 8 juillet 1903.



80

80

80

80

80

80

80

2313

2314

2315

2316

2317

2318

2319

U 1421

U 1422

U 1423

U 1424

- 12 -

Instructions concernant l"administration et la comptabilité des

hospices, des bureaux de bienfaisance et des enfants trouvés.

Ministére de la guerre. Décret du ler aolt 1879 portant reglement

d administration publique.

Ministére de la guerre. Décret du 3 février 1880 portant division

des hospices en deux catégories.

Ministere de la guerre. Circulaire du 13 octobre 1879, au sujet de

la mise en application du décret du ler ao(t 1879.

Ministere de la guerre. Circulaire du 31 juillet 1880 au sujet de mo-
deles destinés a servir de types pour les conventions a passer avec

les commissions administratives des hospices civils.

Ministére de I"intérieur et des cultes. Direction de I"Assistance et

de I"Hygiéne publiques. Circulaire du 15 décembre 1899.

Conseil Supérieur de I"Assistance publique. Reglement sur la tenue de

la comptabilité des économes dans les établissements publics d assistance.

Ministére des Affaires Sociales. Organisation générale du Ministere

(services centraux, instituts et organismes).

COUDURIER (Paul).- Les prix de journée, leur détermination et leur

contentieux dans les hépitaux et hospices, les établissements de soins

et de cure et certains établissements a caractére social.
COMET (Paul).- L"Hépital public.
Haut Comité consultatif de la population et de la famille. Premier

Ministre. Politique de la vieillesse, rapport de la commission d"étude

des problemes de la vieillesse.



